
38 NORMAS LEGALES Miércoles 24 de enero de 2024
 
El Peruano /

INSTITUTO GEOLÓGICO

MINERO Y METALÚRGICO

Asignan montos que por Derecho de 
Vigencia y Penalidad correspondan al mes 
de diciembre de 2023

Resolución de PResidencia
nº 0003-2024-inGeMMeT/Pe

Lima, 19 de enero de 2024

VISTO el Informe Nº 177-2024-INGEMMET/DDV/T de 
la Dirección de Derecho de Vigencia del 19 de enero de 
2024; y,

CONSIDERANDO:

Que, atendiendo a lo dispuesto en el numeral 24 del 
artículo 3 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 035-2007-EM, 
constituye una función institucional la distribución de los 
montos recaudados por el pago del Derecho de Vigencia y 
de la Penalidad, en virtud de ello procede se distribuyan los 
montos que al mes de diciembre de 2023 correspondan;

Que, el artículo 57 del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
014-92-EM, modificado por Ley Nº 29169, establece que 
los ingresos que se obtengan por concepto de Derecho de 
Vigencia, así como de la Penalidad, constituyen recursos 
directamente recaudados estableciendo porcentajes 
para la distribución entre las Municipalidades Distritales, 
Gobiernos Regionales, Instituto Geológico, Minero y 
Metalúrgico -INGEMMET- y Ministerio de Energía y Minas;

Que, mediante informe de Visto la Dirección de 
Derecho de Vigencia señala que el monto total a distribuir 
que corresponde al mes de diciembre de 2023 es de US$ 
814,204.41 (Ochocientos Catorce Mil Doscientos Cuatro y 
41/100 Dólares Americanos) y S/ 16,231.50 (Dieciséis Mil 
Doscientos Treinta y Uno y 50/100 Soles), adjuntando la 
relación de las entidades beneficiarias con sus respectivos 
montos, conforme a la normativa vigente;

Que, en atención a las consideraciones precedentes 
y a lo dispuesto en el artículo 92 del Reglamento de los 
Títulos pertinentes del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 
03-94-EM, procede autorizar la distribución de los montos 
que por Derecho de Vigencia y Penalidad correspondan 
al mes de diciembre de 2023 a las Municipalidades 
Distritales, los Gobiernos Regionales, el Instituto 
Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET y el 
Ministerio de Energía y Minas;

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la 
Ley General de Minería, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 014-92-EM, el Reglamento de los Títulos pertinentes 
del Texto Único Ordenado de la Ley General de 
Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM, 
y a las funciones y responsabilidades establecidas en el 
Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 035-2007-EM, y;

Con los visados de la Oficina de Asesoría Jurídica y de 
la Dirección de Derecho de Vigencia;

SE RESUELVE:

artículo 1.- Asignar los montos que por Derecho de 
Vigencia y Penalidad correspondan al mes de diciembre 
de 2023, de conformidad a los Anexos Nº 1 y Nº 2, que 
forman parte integrante de la presente resolución, según 
el siguiente detalle:

ENTIDADES
MONTO A DISTRIBUIR

US$ S/

MUNICIPALIDADES 
DISTRITALES

653,927.92 12,173.63

ENTIDADES
MONTO A DISTRIBUIR

US$ S/

INGEMMET 119,655.21 3,240.00

MINISTERIO DE ENERGÍA 
Y MINAS

29,913.78 810.00

GOBIERNOS REGIO-
NALES

10,707.50 7.87

TOTAL 814,204.41 16,231.50

(*) Ver Anexos Nº 1 y Nº 2

artículo 2.- Precisar que los pagos por Derecho de 
Vigencia y Penalidad materia de la presente distribución 
tienen una finalidad pública y la condición de bienes 
de Dominio Público no sujetos a embargo o ejecución 
coactiva, conforme a Ley.

artículo 3.- Disponer que la Oficina de Administración 
del INGEMMET ejecute las acciones pertinentes a fin de 
proceder con las transferencias dispuestas conforme al 
artículo 1 de la presente resolución.

artículo 4.- Publicar la presente resolución en el Diario 
Oficial “El Peruano” así como en el Portal Institucional del 
Instituto Geológico, Minero y Metalúrgico – INGEMMET 
(www.ingemmet.gob.pe).

Regístrese y publíquese.

HENRY LUNA CORDOVA
Presidente Ejecutivo (e)

ANEXO Nº 1

GOBIERNOS LOCALES DISTRITALES:
DERECHO DE VIGENCIA Y PENALIDAD

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento de Diversos 
Títulos del Texto Único Ordenado de la Ley General de Minería, 

aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM y el inciso a) 
del artículo 57 del Texto Único Ordenado de la Ley General 
de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 014-92-EM, 

modificado por Ley Nº 29169, la distribución de lo recaudado por 
Derecho de Vigencia y Penalidad durante el mes de diciembre de 

2023 a las Municipalidades Distritales es el siguiente:

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

AMAZONAS/CHACHAPOYAS

MOLINOPAMPA 0.00 225.00

AMAZONAS/CONDORCANQUI

NIEVA 0.00 900.00

AMAZONAS/RODRIGUEZ DE 
MENDOZA

VISTA ALEGRE 0.00 337.50

ANCASH/AIJA

AIJA 0.00 1,125.00

ANCASH/ASUNCION

CHACAS 0.00 900.00

ANCASH/BOLOGNESI

CANIS 0.00 150.00

COLQUIOC 0.00 225.00

SAN MIGUEL DE CORPANQUI 0.00 150.00

ANCASH/CASMA

CASMA 0.00 225.00



39NORMAS LEGALESMiércoles 24 de enero de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

ANCASH/CORONGO

CUSCA 0.00 787.50

ANCASH/HUARAZ

COCHABAMBA 0.00 562.50

HUANCHAY 0.00 112.50

LA LIBERTAD 0.00 168.50

PAMPAS GRANDE 0.00 225.00

PARIACOTO 0.00 562.50

PIRA 0.00 262.50

ANCASH/HUARI

HUARI 0.00 225.00

ANCASH/HUARMEY

CULEBRAS 0.00 2,250.00

HUARMEY 0.00 4,463.47

ANCASH/HUAYLAS

HUALLANCA 0.00 508.61

ANCASH/OCROS

CAJAMARQUILLA 0.00 150.00

COCHAS 0.00 1,800.00

OCROS 0.00 1,687.50

SAN PEDRO 0.00 2,250.00

ANCASH/PALLASCA

BOLOGNESI 0.00 112.50

CABANA 0.00 2,137.50

PALLASCA 0.00 112.50

SANTA ROSA 0.00 787.50

TAUCA 0.00 562.50

ANCASH/POMABAMBA

PAROBAMBA 0.00 562.50

ANCASH/RECUAY

COTAPARACO 0.00 1,530.00

ANCASH/SANTA

CHIMBOTE 0.00 3,112.50

MACATE 0.00 4,783.61

MORO 0.00 450.00

NEPEÑA 0.00 975.00

NUEVO CHIMBOTE 0.00 75.00

ANCASH/YUNGAY

MANCOS 0.00 225.00

QUILLO 0.00 1,350.00

YANAMA 0.00 450.00

APURIMAC/ABANCAY

CHACOCHE 0.00 450.00

CIRCA 0.00 225.00

APURIMAC/ANDAHUAYLAS

ANDAHUAYLAS 0.00 525.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

SAN ANTONIO DE CACHI 0.00 450.00

SAN JERONIMO 0.00 300.00

TALAVERA 0.00 300.00

APURIMAC/ANTABAMBA

ANTABAMBA 0.00 2,925.00

EL ORO 0.00 450.00

PACHACONAS 0.00 450.00

APURIMAC/AYMARAES

POCOHUANCA 0.00 450.00

TAPAIRIHUA 0.00 225.00

TINTAY 0.00 900.00

APURIMAC/COTABAMBAS

COYLLURQUI 0.00 1,350.00

HAQUIRA 0.00 18,337.50

APURIMAC/GRAU

CHUQUIBAMBILLA 0.00 1,575.00

CURASCO 0.00 3,937.50

HUAYLLATI 0.00 225.00

TURPAY 0.00 225.00

AREQUIPA/AREQUIPA

LA JOYA 0.00 2,250.00

POLOBAYA 0.00 675.00

SANTA ISABEL DE SIGUAS 0.00 225.00

VITOR 0.00 900.00

YURA 0.00 1,125.00

AREQUIPA/CARAVELI

ACARI 0.00 225.00

ATICO 0.00 1,575.00

ATIQUIPA 0.00 1,125.00

BELLA UNION 0.00 1,800.00

CAHUACHO 0.00 2,362.50

CARAVELI 0.00 4,275.00

CHAPARRA 0.00 3,600.00

HUANUHUANU 0.00 2,250.00

JAQUI 0.00 112.50

QUICACHA 0.00 3,262.50

YAUCA 0.00 112.50

AREQUIPA/CASTILLA

ANDAGUA 0.00 6,525.00

AYO 0.00 225.00

CHACHAS 0.00 1,125.00

CHILCAYMARCA 0.00 900.00

CHOCO 0.00 675.00

MACHAGUAY 0.00 5,400.00

AREQUIPA/CAYLLOMA

CABANACONDE 0.00 450.00

CALLALLI 0.00 112.50

CAYLLOMA 0.00 1,800.00

LLUTA 0.00 675.00



40 NORMAS LEGALES Miércoles 24 de enero de 2024
 
El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

MAJES 0.00 225.00

SIBAYO 0.00 675.00

AREQUIPA/CONDESUYOS

ANDARAY 0.00 3,712.50

CAYARANI 0.00 2,250.00

CHUQUIBAMBA 0.00 1,687.50

RIO GRANDE 0.00 2,250.00

SALAMANCA 0.00 3,600.00

YANAQUIHUA 0.00 1,125.00

AREQUIPA/ISLAY

COCACHACRA 0.00 2,587.50

DEAN VALDIVIA 0.00 1,125.00

PUNTA DE BOMBON 0.00 787.50

AYACUCHO/CANGALLO

PARAS 0.00 21,825.00

AYACUCHO/HUANTA

SIVIA 0.00 225.00

AYACUCHO/LA MAR

ANCHIHUAY 0.00 750.00

SAMUGARI 0.00 750.00

SAN MIGUEL 0.00 750.00

AYACUCHO/LUCANAS

HUAC-HUAS 0.00 337.50

LUCANAS 0.00 225.00

OCAÑA 0.00 225.00

PUQUIO 0.00 675.00

SAISA 0.00 1,350.00

SAN CRISTOBAL 0.00 75.00

SAN PEDRO 0.00 2,250.00

SANCOS 0.00 3,375.00

SANTA LUCIA 0.00 225.00

AYACUCHO/PARINACOCHAS

CHUMPI 0.00 900.00

CORACORA 0.00 1,350.00

PUYUSCA 0.00 225.00

AYACUCHO/PAUCAR 
DEL SARA SARA

COLTA 0.00 787.50

LAMPA 0.00 3,487.50

MARCABAMBA 0.00 562.50

PAUSA 0.00 1,125.00

SAN JAVIER DE ALPABAMBA 0.00 337.50

AYACUCHO/SUCRE

CHALCOS 0.00 300.00

QUEROBAMBA 0.00 525.00

AYACUCHO/VICTOR FAJARDO

CANARIA 0.00 225.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

AYACUCHO/VILCAS HUAMAN

ACCOMARCA 0.00 450.00

INDEPENDENCIA 0.00 750.00

CAJAMARCA/CAJABAMBA

CONDEBAMBA 0.00 225.00

CAJAMARCA/CAJAMARCA

CAJAMARCA 0.00 225.00

LOS BAÑOS DEL INCA 0.00 225.00

NAMORA 0.00 675.00

CAJAMARCA/CELENDIN

CELENDIN 0.00 112.50

JOSE GALVEZ 0.00 112.50

CAJAMARCA/CHOTA

CHALAMARCA 0.00 225.00

CAJAMARCA/CONTUMAZA

CHILETE 0.00 225.00

YONAN 0.00 1,125.00

CAJAMARCA/CUTERVO

CALLAYUC 0.00 450.00

PIMPINGOS 0.00 450.00

QUEROCOTILLO 0.00 450.00

SANTO TOMAS 0.00 450.00

TORIBIO CASANOVA 0.00 450.00

CAJAMARCA/HUALGAYOC

BAMBAMARCA 0.00 675.00

HUALGAYOC 0.00 225.00

CAJAMARCA/SAN IGNACIO

LA COIPA 0.00 225.00

CAJAMARCA/SAN MIGUEL

NANCHOC 0.00 225.00

CAJAMARCA/SAN PABLO

SAN BERNARDINO 0.00 225.00

SAN LUIS 0.00 112.50

CAJAMARCA/SANTA CRUZ

SEXI 0.00 1,125.00

CUSCO/CANCHIS

CHECACUPE 0.00 1,800.00

CUSCO/CHUMBIVILCAS

CAPACMARCA 0.00 1,575.00

CHAMACA 0.00 450.00

COLQUEMARCA 0.00 3,487.50

LIVITACA 0.00 225.00

LLUSCO 0.00 1,125.00

QUIÑOTA 0.00 7,087.50

VELILLE 0.00 225.00



41NORMAS LEGALESMiércoles 24 de enero de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

CUSCO/ESPINAR

ESPINAR 0.00 225.00

SUYCKUTAMBO 0.00 1,800.00

CUSCO/LA CONVENCION

ECHARATE 0.00 225.00

CUSCO/PARURO

OMACHA 0.00 675.00

CUSCO/PAUCARTAMBO

CHALLABAMBA 0.00 1,125.00

COLQUEPATA 0.00 675.00

KOSÑIPATA 0.00 5,512.50

PAUCARTAMBO 0.00 4,162.50

CUSCO/QUISPICANCHI

CAMANTI 0.00 6,300.00

CCARHUAYO 0.00 1,687.50

CCATCA 0.00 450.00

MARCAPATA 0.00 450.00

OCONGATE 0.00 562.50

QUIQUIJANA 0.00 225.00

HUANCAVELICA/
CASTROVIRREYNA

ARMA 0.00 2,250.00

AURAHUA 0.00 150.00

CAPILLAS 0.00 4,350.00

CASTROVIRREYNA 0.00 450.00

CHUPAMARCA 0.00 900.00

MOLLEPAMPA 0.00 2,550.00

SAN JUAN 0.00 2,475.00

HUANCAVELICA/CHURCAMPA

ANCO 0.00 1,462.50

CHINCHIHUASI 0.00 1,312.50

COSME 0.00 1,312.50

PAUCARBAMBA 0.00 1,237.50

HUANCAVELICA/HUANCAVELICA

ACOBAMBILLA 0.00 1,575.00

ACORIA 0.00 150.00

ASCENSION 0.00 112.50

HUANCAVELICA 0.00 600.00

NUEVO OCCORO 0.00 112.50

YAULI 0.00 150.00

HUANCAVELICA/HUAYTARA

AYAVI 0.00 225.00

HUAYTARA 0.00 2,250.00

QUITO-ARMA 0.00 2,812.50

HUANCAVELICA/TAYACAJA

ACOSTAMBO 0.00 225.00

ACRAQUIA 0.00 225.00

AHUAYCHA 0.00 450.00

COLCABAMBA 0.00 675.00

DANIEL HERNANDEZ 0.00 75.00

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

HUARIBAMBA 0.00 4,593.75

PAZOS 0.00 675.00

PICHOS 0.00 1,406.25

QUICHUAS 0.00 1,425.00

QUISHUAR 0.00 2,100.00

SALCABAMBA 0.00 4,368.75

SAN MARCOS DE ROCCHAC 0.00 1,331.25

SANTIAGO DE TUCUMA 0.00 75.00

SURCUBAMBA 0.00 450.00

HUANUCO/AMBO

AMBO 0.00 225.00

HUACAR 0.00 450.00

SAN FRANCISCO 0.00 975.00

SAN RAFAEL 0.00 525.00

HUANUCO/DOS DE MAYO

MARIAS 0.00 450.00

SILLAPATA 0.00 112.50

HUANUCO/HUACAYBAMBA

COCHABAMBA 0.00 2,250.00

HUANUCO/HUANUCO

CHURUBAMBA 0.00 450.00

YACUS 0.00 225.00

HUANUCO/LAURICOCHA

BAÑOS 0.00 11,175.00

JESUS 0.00 12,750.00

QUEROPALCA 0.00 375.00

SAN MIGUEL DE CAURI 0.00 375.00

HUANUCO/LEONCIO PRADO

DANIEL ALOMIA ROBLES 0.00 487.50

JOSE CRESPO Y CASTILLO 0.00 2,025.00

LUYANDO 0.00 1,162.50

MARIANO DAMASO BERAUN 0.00 375.00

HUANUCO/PACHITEA

CHAGLLA 23.63 1,050.00

PANAO 0.00 1,125.00

UMARI 0.00 900.00

HUANUCO/YAROWILCA

APARICIO POMARES 0.00 900.00

CHAVINILLO 0.00 450.00

PAMPAMARCA 0.00 112.50

ICA/CHINCHA

ALTO LARAN 0.00 225.00

GROCIO PRADO 0.00 1,350.00

SAN JUAN DE YANAC 0.00 2,475.00

SAN PEDRO DE HUACARPANA 0.00 1,125.00

ICA/ICA

SALAS 0.00 1,125.00

SAN JOSE DE LOS MOLINOS 0.00 450.00

SANTIAGO 0.00 3,900.00



42 NORMAS LEGALES Miércoles 24 de enero de 2024
 
El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

YAUCA DEL ROSARIO 0.00 7,650.00

ICA/NASCA

MARCONA 0.00 75.00

ICA/PALPA

TIBILLO 0.00 787.50

ICA/PISCO

HUANCANO 0.00 5,137.50

HUMAY 0.00 1,125.00

JUNIN/CHANCHAMAYO

CHANCHAMAYO 0.00 1,800.00

PERENE 0.00 2,250.00

JUNIN/CONCEPCION

ANDAMARCA 0.00 675.00

COCHAS 0.00 112.50

COMAS 0.00 2,025.75

JUNIN/HUANCAYO

EL TAMBO 0.00 112.50

HUANCAYO 0.00 112.50

PARIAHUANCA 0.00 562.50

PUCARA 0.00 225.00

QUILCAS 0.00 225.00

SANTO DOMINGO DE ACOBAMBA 0.00 562.50

JUNIN/JAUJA

APATA 0.00 5,400.00

CURICACA 0.00 112.50

LLOCLLAPAMPA 0.00 112.50

MOLINOS 0.00 2,475.00

PACCHA 0.00 337.50

RICRAN 0.00 337.50

SINCOS 0.00 787.50

JUNIN/JUNIN

JUNIN 0.00 1,350.00

ONDORES 0.00 1,350.00

JUNIN/SATIPO

PAMPA HERMOSA 0.00 112.50

JUNIN/TARMA

HUARICOLCA 0.00 337.50

TAPO 0.00 1,575.00

JUNIN/YAULI

LA OROYA 0.00 225.00

MARCAPOMACOCHA 0.00 1,200.00

SANTA BARBARA DE 
CARHUACAYAN

0.00 9,225.00

YAULI 0.00 450.00

LA LIBERTAD/ASCOPE

CHICAMA 0.00 2,587.50

RAZURI 0.00 787.50

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

LA LIBERTAD/BOLIVAR

BOLIVAR 0.00 225.00

LA LIBERTAD/CHEPEN

PACANGA 0.00 675.00

LA LIBERTAD/GRAN CHIMU

CASCAS 0.00 675.00

LUCMA 0.00 1,575.00

MARMOT 0.00 675.00

LA LIBERTAD/JULCAN

CALAMARCA 0.00 1,125.00

HUASO 0.00 1,125.00

LA LIBERTAD/OTUZCO

HUARANCHAL 0.00 1,237.87

OTUZCO 0.00 1,125.00

USQUIL 0.00 562.50

LA LIBERTAD/PATAZ

BULDIBUYO 0.00 525.00

HUANCASPATA 0.00 562.50

ONGON 0.00 675.00

PATAZ 0.00 1,800.00

PIAS 0.00 225.00

TAURIJA 0.00 975.00

TAYABAMBA 0.00 2,325.00

LA LIBERTAD/SANCHEZ CARRION

SANAGORAN 0.00 225.00

SARIN 0.00 337.54

SARTIMBAMBA 0.00 2,250.00

LA LIBERTAD/SANTIAGO 
DE CHUCO

ANGASMARCA 0.00 112.50

MOLLEBAMBA 0.00 225.00

QUIRUVILCA 0.00 225.00

SANTIAGO DE CHUCO 0.00 2,587.50

SITABAMBA 0.00 562.54

LA LIBERTAD/TRUJILLO

SALAVERRY 0.00 300.67

LA LIBERTAD/VIRU

CHAO 0.00 3,487.50

GUADALUPITO 0.00 112.50

VIRU 0.00 1,237.50

LAMBAYEQUE/CHICLAYO

CAYALTI 0.00 1,350.00

CHONGOYAPE 0.00 1,350.00

ETEN 0.00 112.50

ETEN PUERTO 0.00 112.50

NUEVA ARICA 0.00 6,975.00

PUCALA 0.00 675.00

SAÑA 0.00 1,125.00

TUMAN 0.00 900.00



43NORMAS LEGALESMiércoles 24 de enero de 2024
 
El Peruano / 

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

LAMBAYEQUE/FERREÑAFE

CAÑARIS 0.00 900.00

INCAHUASI 0.00 450.00

MANUEL ANTONIO 
MESONES MURO

0.00 225.00

PITIPO 0.00 1,125.00

LAMBAYEQUE/LAMBAYEQUE

SALAS 0.00 900.00

LIMA/BARRANCA

PARAMONGA 0.00 450.00

SUPE 0.00 225.00

LIMA/CAJATAMBO

CAJATAMBO 0.00 787.50

GORGOR 0.00 900.00

LIMA/CANTA

HUAMANTANGA 0.00 68.25

HUAROS 0.00 412.50

LACHAQUI 0.00 412.50

SAN BUENAVENTURA 0.00 450.00

SANTA ROSA DE QUIVES 0.00 787.50

LIMA/CAÑETE

ASIA 0.00 1,150.00

CALANGO 0.00 1,825.00

CERRO AZUL 0.00 150.00

CHILCA 0.00 400.00

COAYLLO 0.00 1,487.50

LUNAHUANA 0.00 225.00

MALA 0.00 112.50

NUEVO IMPERIAL 0.00 300.00

QUILMANA 0.00 400.00

SAN ANTONIO 0.00 75.00

SANTA CRUZ DE FLORES 0.00 700.00

LIMA/HUARAL

AUCALLAMA 0.00 675.00

CHANCAY 0.00 37.50

HUARAL 0.00 896.25

PACARAOS 0.00 75.00

SANTA CRUZ DE ANDAMARCA 0.00 75.00

LIMA/HUAROCHIRI

CARAMPOMA 0.00 8,526.32

HUANZA 0.00 21,794.33

MARIATANA 0.00 225.00

MATUCANA 0.00 8,226.34

SAN ANTONIO 0.00 225.00

SAN JUAN DE TANTARANCHE 0.00 675.00

SAN LORENZO DE QUINTI 0.00 225.00

SAN MATEO 0.00 5,783.51

SANTO DOMINGO DE 
LOS OLLEROS

0.00 225.00

LIMA/HUAURA

AMBAR 0.00 112.50

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

CHECRAS 0.00 787.50

HUACHO 0.00 150.00

LEONCIO PRADO 0.00 787.50

SAYAN 0.00 675.00

VEGUETA 0.00 675.00

LIMA/LIMA

CARABAYLLO 0.00 300.00

CIENEGUILLA 0.00 15.00

LURIGANCHO 0.00 45.00

PUNTA HERMOSA 0.00 675.00

LIMA/OYON

CAUJUL 0.00 112.50

OYON 0.00 10,582.18

LIMA/YAUYOS

ALLAUCA 0.00 3,375.00

MADEAN 0.00 3,375.00

OMAS 0.00 187.50

QUINOCAY 0.00 2,437.50

TAURIPAMPA 0.00 1,125.00

VIÑAC 0.00 675.00

LORETO/DATEM DEL MARAÑON

MANSERICHE 0.00 3,375.00

LORETO/MAYNAS

SAN JUAN BAUTISTA 0.00 450.00

MADRE DE DIOS/MANU

MADRE DE DIOS 12,150.00 300.00

MOQUEGUA/GENERAL 
SANCHEZ CERRO

CHOJATA 0.00 4,500.00

ICHUÑA 0.00 2,250.00

PUQUINA 0.00 900.00

MOQUEGUA/ILO

EL ALGARROBAL 0.00 900.00

MOQUEGUA/MARISCAL NIETO

CARUMAS 0.00 4,500.00

MOQUEGUA 0.00 1,575.00

TORATA 0.00 450.00

PASCO/DANIEL 
ALCIDES CARRION

PAUCAR 0.00 375.00

TAPUC 0.00 375.00

PASCO/PASCO

HUACHON 0.00 7,537.50

HUAYLLAY 0.00 2,025.00

SIMON BOLIVAR 0.00 71.80

TICLACAYAN 0.00 7,537.50



44 NORMAS LEGALES Miércoles 24 de enero de 2024
 
El Peruano /

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

PIURA/AYABACA

PAIMAS 0.00 2,025.00

SUYO 0.00 1,950.00

PIURA/PAITA

PAITA 0.00 450.00

PIURA/PIURA

CASTILLA 0.00 31,950.00

CATACAOS 0.00 13,275.00

TAMBO GRANDE 0.00 8,325.00

PIURA/SECHURA

SECHURA 0.00 675.00

PIURA/SULLANA

MARCAVELICA 0.00 112.50

SALITRAL 0.00 112.50

PIURA/TALARA

PARIÑAS 0.00 4,500.00

PUNO/AZANGARO

ASILLO 0.00 225.00

PUNO/CARABAYA

AJOYANI 0.00 225.00

AYAPATA 0.00 1,312.69

COASA 0.00 2,137.50

CORANI 0.00 112.50

CRUCERO 0.00 225.00

ITUATA 0.00 787.50

MACUSANI 0.00 750.00

OLLACHEA 0.00 112.50

SAN GABAN 0.00 562.69

PUNO/CHUCUITO

PISACOMA 0.00 675.00

PUNO/EL COLLAO

CAPASO 0.00 900.00

PUNO/LAMPA

SANTA LUCIA 0.00 225.00

VILAVILA 0.00 225.00

PUNO/MELGAR

NUÑOA 0.00 3,600.00

PUNO/PUNO

ACORA 0.00 675.00

MAÑAZO 0.00 112.50

PICHACANI 0.00 20,250.00

VILQUE 0.00 112.50

PUNO/SAN ANTONIO DE PUTINA

ANANEA 0.00 337.50

PUTINA 0.00 900.00

SINA 0.00 1,237.50

DPTO. / PROV. / DISTRITO S/ US$

PUNO/SAN ROMAN

CABANILLAS 0.00 900.00

JULIACA 0.00 675.00

PUNO/SANDIA

ALTO INAMBARI 0.00 1,350.00

CUYOCUYO 0.00 112.50

LIMBANI 0.00 112.50

PATAMBUCO 0.00 450.00

PHARA 0.00 675.00

QUIACA 0.00 112.50

YANAHUAYA 0.00 450.00

SAN MARTIN/MOYOBAMBA

JEPELACIO 0.00 375.00

MOYOBAMBA 0.00 375.00

SORITOR 0.00 1,462.50

SAN MARTIN/TOCACHE

POLVORA 0.00 337.50

SHUNTE 0.00 112.50

TACNA/JORGE BASADRE

ILABAYA 0.00 3,600.00

ITE 0.00 225.00

LOCUMBA 0.00 1,350.00

TACNA/TACNA

INCLAN 0.00 562.50

PACHIA 0.00 600.00

SAMA 0.00 1,237.50

TACNA/TARATA

ESTIQUE 0.00 450.00

TOTAL GOBIERNOS LOCALES 
DISTRITALES

12,173.63 653,927.92

Nº Distritos 425

ANEXO Nº 2

GOBIERNOS REGIONALES:
DERECHO DE VIGENCIA Y PENALIDAD

De conformidad con el artículo 92 del Reglamento de Diversos 
Títulos del Texto Único Ordenado de la Ley General de Minería, 

aprobado por Decreto Supremo Nº 03-94-EM y el inciso d) 
del artículo 57 del Texto Único Ordenado de la Ley General 
de Minería, aprobado por Decreto Supremo Nº 014-92-EM, 

modificado por Ley Nº 29169, la distribución de lo recaudado por 
Derecho de Vigencia y Penalidad durante el mes de diciembre 

2023 a los Gobiernos Regionales es el siguiente:

REGIÓN S/ US$

AMAZONAS 0.00 75.00

ANCASH 0.00 45.00

AREQUIPA 0.00 150.00

AYACUCHO 0.00 850.00

CUSCO 0.00 225.00



45NORMAS LEGALESMiércoles 24 de enero de 2024
 
El Peruano / 

HUANCAVELICA 0.00 50.00

HUANUCO 7.87 425.00

ICA 0.00 1,625.00

LA LIBERTAD 0.00 25.00

LAMBAYEQUE 0.00 1,650.00

LIMA 0.00 4,437.50

LORETO 0.00 150.00

PIURA 0.00 350.00

PUNO 0.00 75.00

TACNA 0.00 575.00

TOTAL GOBIERNOS 
REGIONALES

7.87 10,707.50

Nº Gobiernos Regionales 15

2254839-1

SERVICIO NACIONAL DE AREAS

NATURALES PROTEGIDAS

POR EL ESTADO

Aprueban el Plan Maestro de la Reserva 
Comunal Asháninka, periodo 2024-2028

Resolución PResidencial
n° 000012-2024-seRnanP/J-sGd 

San Isidro, 22 de enero del 2024

VISTOS:

El Informe N° 000028-2024-SERNANP/DDE-SGD del 
15 de enero de 2024, emitido por la Dirección de Desarrollo 
Estratégico, el Memorándum N° 000149-2024-SERNANP/
DGANP-SGD del 15 de enero del 2024, emitido por la 
Dirección de Gestión de las Áreas Naturales Protegidas, 
y el Informe N° 000043-2024-SERNANP/OAJ-SGD de 
fecha 22 de enero de 2024, emitido por la Oficina de 
Asesoría Jurídica de la institución, y; 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 68 de la Constitución Política del 
Perú, establece que es obligación del Estado promover 
la conservación de la diversidad biológica y de las Áreas 
Naturales Protegidas;  

Que, mediante el numeral 2 de la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1013, se 
crea el Servicio Nacional de Áreas Naturales Protegidas 
por el Estado (SERNANP), como organismo técnico 
especializado, adscrito al Ministerio del Ambiente; ente 
rector del Sistema Nacional de Áreas Naturales Protegidas 
por el Estado (SINANPE), el mismo que se constituye en 
su autoridad técnico-normativa; 

Que, de conformidad con el literal g) del artículo 8 de 
la Ley N° 26834, Ley de Áreas Naturales Protegidas, es 
función del SERNANP aprobar los Planes Maestros de las 
Áreas Naturales Protegidas; 

Que, el artículo 18 de la precitada Ley, establece que 
las Áreas Naturales Protegidas contarán con documentos 
de planificación de carácter general y específicos, por 
tipo de recurso y actividad, aprobados por el SERNANP 
con la participación de los sectores competentes 
correspondientes, los mismos que una vez aprobados 
constituyen normas de observancia obligatoria para 
cualquier actividad que se desarrolle dentro de las Áreas; 

Que, el artículo 20 de la precitada Ley, establece que 
la misma Autoridad Nacional aprobará un Plan Maestro 
por cada Área Natural Protegida, el cual constituye el 
documento de planificación de más alto nivel con el que 

cuenta cada ANP y serán elaborados bajo procesos 
participativos y revisados cada cinco (5) años; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2009-MINAM, 
se establecen las Disposiciones para la elaboración de los 
Planes Maestros de las Áreas Naturales Protegidas;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 003-2003-AG, 
de fecha 15 de enero de 2003, se categoriza como Reserva 
Comunal Asháninka, la superficie de 184 468,38 ha de la 
Zona Reservada del Apurímac, ubicada en el distrito de 
Río Tambo en la provincia de Satipo en el departamento 
de Junín y en el distrito de Pichari en la provincia de La 
Convención en el departamento de Cusco;

Que, mediante Resolución Presidencial Nº 
034-2019-SERNANP, se aprobó el Plan Maestro de la 
Reserva Comunal Asháninka, por el periodo 2019 – 2023, 
como el documento de más alto nivel de la referida Áreas 
Natural Protegida;  

Que, mediante Resolución Presidencial N° 
202-2021-SERNANP de fecha 29 de setiembre de 2021, 
se aprueban las Disposiciones Complementarias al 
Reglamento de la Ley de Áreas Naturales Protegidas en 
materia de Planes Maestros;

Que, mediante Resolución Directoral N° 
005-2022-SERNANP-DDE se aprueban los formatos 
que permitirán la implementación de las Disposiciones 
Complementarias para el Reglamento de la Ley de Áreas 
Naturales Protegidas en materia de Planes Maestros 
aprobadas mediante Resolución Presidencial N° 
202-2021-SERNANP;

Que, mediante Resolución Directoral N° 
03-2023-SERNANP-DDE de fecha 12 de enero de 2023, 
se aprueba la relación de las Áreas Naturales Protegidas 
aptas para iniciar el proceso de elaboración o actualización 
de sus respectivos Planes Maestros en el año 2023, 
siendo una de ellas la Reserva Comunal Asháninka;

Que, mediante Resolución Directoral N° 
011-2023-SERNANP-DDE de fecha 04 de abril de 2023, 
se aprobaron los Términos de Referencia del proceso de 
actualización del Plan Maestro de la Reserva Comunal 
Asháninka;

Que, la Dirección de Desarrollo Estratégico, 
contando con la conformidad y visto bueno al Plan 
Maestro de la Reserva Comunal Asháninka, periodo 
2024-2028, por parte de la Dirección de Gestión de las 
Áreas Naturales Protegidas a través del Memorándum 
N° 000149-2024-SERNANP/DGANP-SGD, solicita la 
elaboración de la Resolución Presidencial, en base al 
Informe N° 000028-2024-SERNANP/DDE-SGD, en el 
cual se concluye que el Plan Maestro de dicha Reserva 
Comunal, periodo 2024-2028, ha sido elaborado conforme 
a las Disposiciones Complementarias al Reglamento de la 
Ley de Áreas Naturales Protegidas en materia de Planes 
Maestros aprobadas mediante Resolución Presidencial 
N° 202-2021-SERNANP, y que ha sido validada por 
la Comisión Ejecutiva del Comité de Gestión del ANP 
y el ECOASHÁNINKA; así como sustentada ante la 
Alta Dirección del SERNANP, dándose la respectiva 
conformidad; 

Que, asimismo dicho informe concluye que, respecto 
a la zonificación del ANP, no ha sido modificada, por lo 
que no es necesario un proceso de consulta previa y 
que, la Zona de amortiguamiento de la Reserva Comunal 
Asháninka no ha sido modificada, por ende, debieran ser 
ratificadas; 

Que, en ese sentido, la Dirección de Desarrollo 
Estratégico recomienda aprobar el Plan Maestro de la 
Reserva Comunal Asháninka, periodo 2024-2028;

Que, mediante Informe N° 000043-2024-SERNANP/
OAJ-SGD de fecha 22 de enero de 2024, la Oficina de 
Asesoría Jurídica concluye que, de acuerdo a lo indicado 
por la Dirección de Desarrollo Estratégico, a la validación 
efectuada por la Dirección de Gestión de las Áreas 
Naturales Protegidas, y en cumplimiento a lo dispuesto en 
los numerales 31.8 y 31.9 del artículo 31 de Disposiciones 
Complementarias aprobadas a través de la Resolución 
Presidencial N° 202-2021-SERNANP, corresponde emitir 
la resolución presidencial mediante la cual se aprueba el 
Plan Maestro de la Reserva Comunal Asháninka, periodo 
2024-2028;

Con las visaciones de la Dirección de Desarrollo 
Estratégico, de la Dirección de Gestión de las Áreas 


		2024-01-24T05:28:53-0500
	BigSigner Server




